QUÆSTIO VII.

*Num præter inferiores aquas sint alia systemata
 aquarum suæ; ræ celestium, et quomodo illæ subsi-
 stant?*

Hæc ad septimam quæstionem: Opinantur sancti
 aquas esse desuper cælorum: quo de argumento
 Scripturæ sacræ assentiunt disputantes o sanctis
 nostris Patribus Basilius et Chrysostomus, qui-
 bus videtur necesse aquas esse super omnino
 aliud. Quidam aquas quæ sunt desuper cælorum
 angelicas autumant esse virtutes, quia a sancto
 Spiritu moventur et quia Spiritu eodem sunt plenzæ,
 et quia insuper aqua dicitur Spiritus san-
 ctus. Spiritus quidem sanctus simplex et unus,
 ut loquitur Paulus, distribuens charismata sin-
 gulis, sicut et aqua quæ una quidem est, et sin-
 gulis arborum et herbarum propriam distribuit se-
 cundum naturam uniuscujusque vim et energiam: et
 de hoc sic loquitur sapienter Maximus magnus:
 Alii dicunt aquam esse ex nubibus, cum et aer cœ-
 lum appellatur a Scriptura, quæ dicit de avibus quia
 sunt volatilia cœli. Similiter et credere oportet
 aquam esse super firmamentum, sicut scriptum est.
 Viditque qui fecit omnia qua forma aquas illic
 stare fecit.

QUÆSTIO VIII.

*Quare athci (Muhamedani) tot myriades fidelium
 et infantium et tam longo jam tempore, puerosque
 maxime baptizatos et omnium rerum ignaros ra-
 piunt? Num Venus nullius ex his rationem habet,
 et quare universi sic traduntur?*

Ad octavam quæstionem dicendum. Neque enim
 sine Dei præscientiæ, neque præter ejus cognitio-
 nem quidquam evenit: neque omnia secundum
 ejus beneplacitum et benevolentiam. Quod eviden-
 ter constat per culpam Adæ: sciebat enim illam
 perpetraturam esse: et lignum scientiæ plantaverat
 ipse, non quidem ut Adam reus fieret, sed ut op-
 portune et commode de fructibus ejus sumens ma-

gis proficeret, suam imprimis obedientiam ostendens. Et plantatum erat lignum vitæ, cujus si fructus manducaret tempestive, immortalis maneret: non enim in vanum erat plantatum lignum vitæ. Cum autem fecerit hominem rationabilem, omnis qui rationem habet est liber, et qui liber est movetur voluntate, ita ut, si bene et feliciter gessisset justo approbaretur remuneratus, si vero peccasset, puniretur. Propterea insuper data sunt ei cum ratione intelligentia et consilium et præcipue interdictio et lex Dei, ut non caderet: minime ergo causa est Deus lapsus Adami, sed totum attribuendum est ipsius negligentiae et legum contemptui. Et si quodammodo illusio aut fallacia Mali hujus occasio potuit esse, sed potius incuria et improvidum male cauti consilium; quid enim potuisset creaturæ mala ansio contra desiderium Dei, si vigilans futisset Adam, et in seipsum custodiendo firmissimus, ut oportebat. Sed neque diabolus creavit Deus, qui fecit angelum bonum: et ille diabolus est effectus, ultro conversus ad malitiam, et anti-deus factus, sed simul infirmus existens, ut creatura sciens Deum esse creatorem; attamen apud Adamum, Dei quoque creaturam, Deum ipsum calumniavit, ut invidum eum introducens, qui Adamum vellet ab eum fructuum ligni præpedire, timens ne, si manducaret, ut Deus futurus foret. Undeque Satan factus, et appellatus est: quod est apostata. Et hæc satis ad solutionem totius hujus quæstionis.

QUÆSTIO·IX.

Num Deus causa sit transgressionis Adami et incredulitatis gentium, siquidem inviti traduntur. Ac si non sit causa Deus, quomodo puniantur qui traduntur inviti?

Ad nonam quæstionem hæc: Primo quidem gentes istæ non sunt factæ, ut sint infideles, sed habeant fidem: propter hoc a principio omnia facta sunt, et in fine super omnia Dei Verbum incarnatum, ejusque salutaris prædicatio in omnem terram diffusa est, ut nullus haberet excusationem. « Numquid enim non audierunt? dixit Paulus; et quidem in omnem terram exivit sonus eorum. » Et evidens est quot ex omnibus gentibus crediderunt et manserunt credentes, et quomodo qui ex gentibus non crediderunt propter hoc condemnati sunt, cum præsertim mysteria Dei in medio gentium splenderint, et in gentibus sint loca in quibus corpore habitavit et in quibus incarnatus et passus est ipse volens. Sed ipsi unanimiter negant Verbi vitam inter homines, et passionem, et resurrectionem, et divinitatem, et incarnationem. Idcirco cum dæmonibus pœnam luunt, quia eorum sunt servi et complices ministri; et sicut diabolus homicida est et contra Deum blasphemator, et illi similiter. Deus quoque optime novit mundum a dæmonibus contra nos moveri; sed illis spretis et quantumvis contra molientibus, veri, legitimi et illustres servi Dei generantur, quo-

Α ἰνδιδεξιόμενος. Καὶ ξύλον δὲ τὴν πεφυτευμένον ζωῆς, ὡς ἂν μεταλάβων ἐν καιρῷ ἀθάνατος μείνη· οὐ γὰρ εἰς μάτην τὸ ξύλον τῆς ζωῆς πεφυτεύεται. Ἐπεὶ οὖν λογικὸν τὸν ἄνθρωπον ἐπλασε, πᾶν δὲ λογικὸν αὐτεξούσιον, αὐτεξουσίου δὲ τὸ κινεῖσθαι θηλητικῶς, ὡς ἂν ἡ κατορθοῦν ἰπαινῆται δικαίως, ἢ ἀμαρτάνον κολάζηται, καὶ γνώσις δὲ τῷ λογικῷ καὶ σοφία δέδοται, καὶ παραγγελία ἐξαιρέτως καὶ νόμος Θεοῦ πρὸς τὸ μὴ πεσεῖν· οὐκ ἔρα Θεὸς αἴτιος τοῦ περιπεσεῖν τὸν Ἀδὰμ, ὁλλὰ τῆς ἀμελείας· τοῦτο καὶ καταφρονήσεως τοῦ Ἀδὰμ. Εἰ δὲ καὶ ἡ πλάνη τοῦ πονηροῦ πρόξενος τοῦτου γέγονεν, ἀπροσεξίας καὶ τοῦτο καὶ ἀφυλάκτου τῆ; προαιρέσεως. Οὐ γὰρ ἂν ἴσχυε κτίσματος πονηρὰ συμβουλή κατὰ τῆς θείας βουλῆς, εἰ γρηγορῶν ἦν ὁ Ἀδὰμ, καὶ αὐτὸν φυλάσσειν, καθὼς ἐτάχθη. Ἄλλ' οἷδὲ διάβολον ὁ Θεὸς ἐκτίσεν, ἄγγελον δὲ ἀγαθόν, οὗτος δὲ διάβολος γέγονε, προαιρέσει πρὸς τὴν κακίαν τραπεῖς, καὶ ἀντίθεος γεγονώς, καὶ ἀσθενης ὢν· κτίμα γὰρ καὶ τοῦτο εἰδὼς τὸν Θεὸν τὸν κτίσαντα, αὐτὸς τὸ κτίσμα τοῦ Θεοῦ πρὸς ἕτερον τὸν Ἀδὰμ, τὸν Θεὸν αὐτὸν διαβαλῶν, ὡς φθονερὸν αὐτὸν εἰσάγων, καὶ ἀπὸ τοῦ ξύλου φαγεῖν τὸν Ἀδὰμ κωλύοντα, εἰδὸτα ὡς εἰ φάγεται ἀπ' αὐτοῦ ὡς Θεὸς γενήσεται. Διὸ Σατὰν γεγονώς, καὶ ὠνομάσθη, ὃ ἐστὶν ἀποστάτης. Ταῦτα κινὰ πρὸς τὴν λύσιν παντὸς τοῦ ζητήματος.